УИД: 78RS0№-92

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 14 октября 2025 

Судья Приморского районного суда Санкт-Петербурга Лозовой Д.Ю., 

с участием государственного обвинителя прокурора ФИО3,

подсудимой ФИО1, защитника адвоката ФИО4 ( ордер н 0581054),

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неполное среднее образование, замужней, имеющей ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное дознанием время, находясь в неустановленном месте, умышленно с целью приобретения и хранения наркотических средств, без цели их сбыта, для личного употребления, незаконно приобрела, предварительно оплатив перечислением денежных средств по указанным в интернет-магазине "Hohobotl23" реквизитам и впоследствии извлекла из тайника "закладку" со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,97 г., что является значительным размером для данного вида наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», свободный оборот, которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Далее, вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 незаконно, умышленно хранила при себе, для личного употребления и без цели сбыта до момента ее задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 48 минут напротив 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 06 минут до 01 часа 29 минут вышеуказанное наркотическое средство было изъято у ФИО1 из правого переднего кармана, надетых на ней джинс, в ходе личного досмотра в помещении дежурной части 86 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

Суд удостоверился в условии постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

ФИО1 поддержала ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, которое заявила в ходе предварительного расследования, добровольно и в присутствии защитника. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме. Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Психическое состояние подсудимой судом проверено; ФИО1 подлежит уголовной ответственности: на учете у врача-психиатра и у чете у врача психиатра-нарколога не стоит; согласно выводам амбулаторной психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №.1615.1, она хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала в период инкриминируемого деяния; в лечении от наркомании и применении принудительных мер медицинского характера не нуждается ( л.д. 88, 90, 94-95).

При назначении наказания судом учтены характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности, все обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни её семьи.

ФИО1 не судима, совершила умышленное преступление небольшой тяжести, заявила о раскаянии в содеянном, является матерью малолетнего ребенка; временно не работает.

На стадии предварительного расследования ФИО1 дала признательные показания об обстоятельствах как приобретения наркотического средства, так и цели его хранения, добровольно сообщила пароль от телефона для его осмотра, что позволило органу дознания выделить материалы уголовного дела в отдельное производство в отношении лица по факту сбыта неустановленным лицом наркотического средства самой ФИО1, т.е. активно способствовала как раскрытию, так и расследованию преступления.

На основании ст. 61 УК РФ, судом признаны ФИО1 смягчающими наказание обстоятельствами: наличие малолетнего ребенка (п." г"ч.1), активное способствование раскрытию и расследованию преступления ( п."и" ч.1); заявление о раскаянии в содеянном ( ч.2). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, прямо предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, не имеется

При назначении наказания оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, фактические обстоятельства содеянного, данные о личности, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа, а его размер определить с учетом ч.3 ст. 46 УК РФ, с возможностью его уплаты, материального состояние и наличии ребенка на иждивении.

Решение о судьбе вещественных доказательств судом принято на основании ст. 81 УПК РФ.

Согласно п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Как следует из материалов уголовного дела, протокола осмотра мобильного телефона Айфон 12, согласно которому зафиксировано место тайника, из которого его извлекла ФИО1, т.е. она совершила преступление, используя сотовый телефон, который признан по уголовному делу вещественным доказательством, поэтому телефон, признанный вещественным доказательством, подлежит конфискации.

- сим-карту мобильного оператора «Т Банк» + 7 993 639 89 70 + 7 995 629-89-70; бесцветный прозрачный силиконовый чехол - оставить в собственности ФИО1 по принадлежности.

После провозглашения приговора ФИО1 не имеет намерения препятствовать его исполнению, поэтому мера пресечения подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, за совершение которого назначить ей наказание в виде штрафа в размере 8000 рублей 00 коп.

Меру пресечения осужденной ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу отменить немедленно.

Вещественные доказательства: 

- смесь, содержащая наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, масса вещества составляет 0,94 г.; первоначальные упаковки вещества - сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, снабженный магнитом из металла серого цвета, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой - продолжать хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> г. санкт-Петербург; 

- мобильный телефон «IPhone 12» в корпусе сиреневого цвета, Imei: 35 086834 290225 7, возвращенный под сохранную расписку ФИО1, конфисковать в доход государства,

- сим-карту мобильного оператора «Т Банк» + 7 993 639 89 70 + 7 995 629 89 70; бесцветный прозрачный силиконовый чехол оставить в собственности ФИО1 по принадлежности.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель - УФК по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

ИНН - 

<

***> КПП-784201001 

БИК 014030106

счет получателя: № в Северо-Западном ГУ Банка России 

<

адрес>

код ОКТМО 40 325 000

КБК 188 1 16 03125 01 0000 140

УИН 188 57825 01 011 002432 9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд, через Приморский районный суд Санкт-Петербурга, в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий

Д.Ю.Лозовой